
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 
 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 51, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

 

CONCEDE O BENEFÍCIO DE 

JORNADA ESPECIAL DE 

TRABALHO.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 

nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 

137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de 

carga horária diária de 3 (três) horas, à servidora estatutária Geane Spinasse 

Miranda, matrícula n° 110.254-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 16 de novembro de 2023. 

 

Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  

Cariacica, 30 de outubro de 2023. 

 

 

 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 
 

 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 29.866/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300030003600330038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 40

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

H
Y

M
E

N
N

E
 

B
E

N
E

V
IC

T
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

:0
92

54
24

17
09

 D
at

a:
 

30
/1

0/
20

23
 1

7:
22

:2
0



7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira,1° de novembro de 2023 
 
 

 

 

 
 

 
 

DECRETO Nº 231, DE 31 DE OUTUBRO DE 
2023 

REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica 
Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da 
Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 
2014, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal 
de Educação – SEME para a Secretaria Municipal 
de Defesa Social – SEMDEFES, 01 (um) cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 31 de outubro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 505, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2023 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Danilo Luxinger Pansini do cargo de Assessor 
Especial de Engenharia e Obras, símbolo CE, da 
Secretaria Municipal de Governo e Recursos 
Humanos; 
II – Anna Luiza Lopes Roza do cargo de Assessor 

Adjunto II, símbolo C-3, do Gabinete do Prefeito; 
III – Ramon Silva Pimentel do cargo de Assessor 
Adjunto II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal 
de Comunicação. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Karla Pandolfi Tragnago no cargo de 
Coordenador – Mobiliza Cariacica, símbolo C-2, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social; 
II – Marcos Correa Leite no cargo de Assessor 
Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal 
de Defesa Social; 
III – Rogéria Natalino de Andrade no cargo de 
Coordenador de Programas Educacionais 
Governamentais, símbolo C-2, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
IV – Sarah Pinheiro Camponez no cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
V – Danilo Luxinger Pansini no cargo de 
Subsecretário Municipal de Captação de 
Recursos, símbolo CS-1, na Secretaria Municipal 
de Governo e Recursos Humanos; 

VI – Anna Luiza Lopes Roza no cargo de Assessor 
Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal 
de Comunicação; 
VII – Ramon Silva Pimentel no cargo de Assessor 
Adjunto II, símbolo C-3, no Gabinete do Prefeito. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.    
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 31 de outubro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 050, DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2023 
CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso 
VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como 
nos termos do art. 90, incisos II e IV da Lei 

Complementar nº 137/2023, 
RESOLVE: 

Art.1º Conceder, respectivamente, o benefício 
de jornada especial de trabalho, com redução de 
carga horária diária de 02 (duas) horas, às 
servidoras estatutárias abaixo elencadas, pelo 
período de 12 (doze) meses: 
I – Maria Manso Ribeiro Braz, matrícula n° 
101.081-4, ocupante do cargo MaPA1 – 
Educação Infantil I, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 16 de 
novembro de 2023; 
II – Michelle Soares Braga de Oliveira Silva, 
matrícula n° 117.574-1, ocupante do cargo de 
MaPA1 – Educação Infantil II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01 
de novembro de 2023. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observadas as datas 
especificadas em seu art.1°, incisos I e II. 
Art.3° Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 30 de outubro de 2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 51, DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2023 
CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso 
VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como 
nos termos do art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial 
de trabalho, com redução de carga horária diária 
de 3 (três) horas, à servidora estatutária Geane 
Spinasse Miranda, matrícula n° 110.254-1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo  

 

DECRETOS 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300031003700350039003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 45



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira,1° de novembro de 2023 
 
 

 

 

período de 12 (doze) meses. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
16 de novembro de 2023. 
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 30 de outubro de 2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
PORTARIA/SEME/Nº 061, DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2023 
CONSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE DAS 
AMOSTRAS DE TÊNIS E MEIA ESCOLARES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CARIACICA.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 58, inciso VIII, da Lei Municipal n° 
5.283/2014,  

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Análise de 

Amostras de material de tênis e meias escolares 
em atendimento aos alunos matriculados na 
Rede Municipal de Ensino de Cariacica. 
Art. 2º Os elementos serão avaliados de acordo 
com a especificação técnica do produto 
constante do Termo de Referência.  
Art. 3º Designar para a composição Comissão de 
Análise de Amostras, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação de Cariacica, os 
servidores relacionados abaixo, na condição de 
membros: 
I – Presidente: Luzia Gomes dos Santos, 
matricula n° 36067; 
II – Membro: Andressa Medeiros Basso, 
matrícula nº 122.958; 
III – Membro: Arthur Teles Leppaus, matricula 
n° 117.482. 
Art. 4º Os integrantes da Comissão mencionada 
no artigo 1º não receberão sob hipótese alguma, 
qualquer tipo de gratificação remunerada pelo 
desempenho de suas atividades. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 30 de outubro de 2023. 

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
PORTARIA/SEMAS/N.º 007, DE 31 DE 

OUTUBRO DE 2023 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR, NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, A COMISSÃO DE 
SELEÇÃO PARA PROCESSAR E JULGAR 
PROPOSTAS, EMITIR PARECER QUANTO A 
POSSIBILIDADE DE CELEBRAÇÃO DE PARCERIA 
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAIS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo art. 94, inciso V da Lei 
Orgânica Municipal de Cariacica e c/c do Decreto 
nº 007/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar servidores para compor, no  

âmbito da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a comissão de Seleção, conforme art.1º, 
inciso XV, do Decreto nº 007/2017. 
Art. 2º A referida comissão será composta pelos 
seguintes membros: 
I – Presidente: 
a) Andressa Biancardi Oliveira, matrícula nº 
85.542, efetivo. 
II – Membros: 
a) Carmelita Gomes Pereira, matrícula nº 
107.488, comissionado; 
b) Bruno Araújo dos Santos, matrícula nº 
123.011, comissionado; 
c) Janderson Nascimento Teixeira, matrícula nº 
123.057, comissionado. 
Art. 3º Os trabalhos realizados por esta comissão 
não serão remunerados. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 31 de outubro de 2023. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2023 

Proc. nº. 23.804/2023 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio de sua Pregoeira, torna 
público para amplo conhecimento e comunica 
aos interessados que fica suspensa a Licitação na 
modalidade Registro de Preços para provável 
contratação de empresa especializada na 
Confecção/Fornecimento de equipamentos de 
proteção individual, coletes balísticos de nível 
III-A, pelo período de 12 (doze) meses. Para 
adequação. 
ID TCEES 2023.017E0600013.02.0001 
Cariacica, 31/10/2023. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2023 
Processo nº. 15.729/2023 
Objeto: O Registro de Preços, para eventual 
aquisição de Contentor Subterrâneo, para 
atender os serviços de coleta de Resíduos 
Sólidos Urbanos – RSU. 
O Município de Cariacica por intermédio do 
Secretário Municipal de Serviço, torna público a 
homologação do PE nº. 060/2023, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lotes 1 e 2: VITORIA LICITAÇÕES LTDA no 
valor global de R$ 1.840,000,00 (um milhão, 
oitocentos e quarenta mil reais). 
IDTCEES: 2023.017E0600015.02.0007 
Cariacica, 31/10/2023. 

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300031003700350039003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 46


